Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.11.2023, 8/40653

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ И МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

31 октября 2023 г. № 13/238

О порядке хранения паспортов гражданина
Республики Беларусь

На основании пункта 18 Положения о документах, удостоверяющих личность,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 3 июня 2008 г. № 294,
подпункта 6.16 пункта 6 Положения о Министерстве иностранных дел Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 31 июля 2006 г. № 978, и подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве
внутренних дел Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики
Беларусь от 4 декабря 2007 г. № 611, Министерство иностранных дел Республики
Беларусь и Министерство внутренних дел Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Установить, что персонализированные, оформленные, но неврученные паспорта
граждан Республики Беларусь, проживающих в Республике Беларусь и временно
пребывающих за пределами Республики Беларусь, хранятся в дипломатических
представительствах или консульских учреждениях Республики Беларусь в течение одного
года с даты выдачи, после чего направляются на хранение в подразделения
по гражданству и миграции органов внутренних дел по месту регистрации таких граждан
по месту жительства.

2. Признать утратившим силу постановление Министерства иностранных дел
Республики Беларусь и Министерства внутренних дел Республики Беларусь от 27 августа
2012 г. № 13/284 «Об утверждении Инструкции о порядке организации работы
дипломатических представительств и консульских учреждений Республики Беларусь,
подразделений по гражданству и миграции органов внутренних дел Республики Беларусь
по обмену паспорта гражданину Республики Беларусь, проживающему в Республике
Беларусь и временно пребывающему за пределами Республики Беларусь».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр иностранных дел
Республики Беларусь

С.Ф.Алейник

Министр внутренних дел
Республики Беларусь

И.В.Кубраков